dium, seu finis medius, vel in ea quiescere, ut
sit tantum finis, ita loquitur: *Non itaque omni- Lib. 11. c. 6.
nino ipsa voluntas homini, cuius finis non est nisi bea- Trinit. c. 6.
titudo, sed ad hoc unum interum, scilicet subiectum,
volentis videndi finem non habet nisi visionem, sive id
referat ad aliud, sive non referat. Si enim non refert
ad aliud visionem, sed tantum voluit ut videret, non
est disputandum, quomodo ostendatur finem volunta-
tie esse visionem; manifestum est enim. Si autem re-
fert ad aliud, vult usque aliud, nec iam videndi vo-
luntas erit. Nimirum quia hoc dicimus yelle,
seu diligere, quod intendimus; non id sine
quo non possumus aliquid quod intendimus;
hoc enim, sicut amara medicina, ab invitis
sæpè suscipi debet. Quod si hoc de visione,
quæ non ad aliud refertur, ita manifestum est
Augustini, imo cujuslibet sanæ mentis judicio,
ut neque disputari debeat, profectò etiam de
concupitu voluptatis dumtaxat causâ initio
manifestum est. Et si de illo perpicuum est,
non aliud esse finem ejus nisi voluptatem, quæ
ex aliqua parte beari cupit, profectò de omni-
bus omnino similibus usitatis etiam iustorum
hominum delectationibus quasi innocentibus,
quas paulo ante & superius ex Augustino re-
censuimus, perpicuum est, non aliud eorum
esse finem, quâm in illis terrenis & quasi in-
noxijs voluptatibus requiescere, & in eis qui-
escendo, frui. Si enim propter aliud hujus-
modi operationes appetunt, jam extra limites
hypothesis nostra sunt.*

Hæc ergo ratio est, cur Augustinus, quando-
etiam à iustis in temporalibus quibusvis bonis
aut delectationibus finem collocari aut quies-
cere, aut illis bonis frui vetat, plerumque so-
let inculcare, ut ab illis bonis ulterius in
Deum animus transeat. Nimirum ut lector
intelligeret, tunc se frui, tunc in terrenis con-
quiescere, tunc ut finem illa concupiscere, tunc
cupiditate peccare, cum eis ita inhæret ani-
mus, ut non per illa transeat ad diligendum
Deum. De quo initio nonnulla testimonia
producta sunt. Hunc enim transitum velut
fruitioni proflus repugnantem commendat in
libris de Trinitate; ubi cum dixisset, non esse
constituentem finem in bonis talibus, nec in ea de-
torqueamus beatitudinem id est, fruitionis appeti- Lib. 12. de-
sum, statim adiicit ejus oppositum: sed ut quic- Trinit. 13.
quid

Q 4

Lib. 9. de
Trinit. c. 7.
C. 8.

Lib. 11. de
Trinit. c. 2.

Cap. 5.

Lib. 15.
cap. 20.

Lib. 4.
Confess. c. 11
In Psal. 144

A caret, dilectionem transitoriam tanquam vie; al. teram vero, quæ fruendo inharet creaturis, dilectionem majoriam. Cujus differentia consideratione facile est unicuique purgatissimè charitatis amatori, animum suum erga creaturas occupatum explorare, utrum haeret, an transeat; utrum per illas in Deum evolet, an viscum aliquod cupiditatis pennis adhaeret; utrum utatur, an fruatur.

Nec vero miretur aliquis, quod animum etiam justorum in rebus istis levioribus velut fine posse requiescere, nec tamen mortaliter peccare statuamus. Quod enim apud multos Theologos usitatè & quasi solemniter dicitur, tunc peccari mortaliter, quando constitutur in rebus creatis finis; vel juxta divi Augustini principia jam declarata planissimè negari, vel alio modo explicari debet. Quis enim negas potest, peccatorum illorum venialium, quæ intrinsece mala sunt, nec ad aliud omnino bonum relata, imò nec referri nata, sola prava illius voluptatis libidine committuntur, finem ultimum non esse Deum? Si non est Deus, ergo creatura. Et quæ alia, nisi ipsa voluptas, quæ peccando queritur? Ergo in ea finis constitutur, neque tamen propterea mortale peccatum fit. Quis enim dixerit, sive iustum, sive peccatorem, sive etiam infidelem, cui ignotus Deus, si in re levissima mentiatur, inaniter garrit; pauca pira cum Augustino furetur, idcirco lethiferi peccati fore reum. si non in Deum referat velut ultimum finem, sed in ipsa sola & nuda mentiendi leviter, inaniter garriendi, & furandi voluptate remoretur? Quid in similibus omnibus peccatis levioribus infidelium, & aliorum gravium peccatorum, quibus nulla de Deo est cogitatio, locum habet. Nemo enim istorum in peccando venialiter finem ultimum sibi ponit Deum; sed vel peccatum ipsum, vel aliud creatum bonum: & quamvis Deum sibi finem actionis constitueret, perinde gratum faceret Deo, ac si mactaret filium in conspectu patris. Quod si ergo Theologi isti volunt, tunc semper peccari mortaliter, quandocunque finis ultimus actionis aliquis, ultra quem non transit animus, est creatura; regula fallacissima est, & innumeris exemplis falli probari potest. Sed intelligi debet, tunc esse peccatum mortale, cum finis non tantum actionis, sed ipsius hominis est creatura; cuius videlicet animus ita erga creaturam intentam affectus est, ut eam etiam Deo vetanti preferat. Nam quantumvis voluptas licita sit, & sine peccato admitti possit, si tamen ita diligatur, ut cupiditati sua imperanti, quam Deo vetanti homo parere malit, mortale peccatum sine dubio perpetrabitur. Quod tamen non inde provenit, quod illius actionis voluptas finis sit, vel quod voluptas tanquam finis actionis appetatur ac diligatur; sed quod ex dilectionis magnitudine ipsi Deo preferatur. Nam sive multum sive parum voluptas actionis diligatur, modus eam solam & unicam appetendi, vel ad alium ulterius finem referendi profus idem est, quamvis

377

quamvis animus appetentis non sit idem. A loco amoris, qui fruitionis verus & unus fons est, ipsam fruitionem creature justæ aperte tribuendo dicit: *Ac per hoc si quis edificat ibid.* *vit erit edificatio ista damosa;* quia non habebis quod superadieavit, & eorum amissione cruciabuntur, quibus frumento utique letabarunt: *sed per hunc ignem salvus erit &c.* De iusto loquitur, quando paulo ante amorem terrenorum fruitionemque conjungens dicit: *Si enim ei (Christo) misit ibid.* *tali affectiois (amoris carnalis) voluptatisque præponat,* quamvis superadiecit lignum, *sanum,* *spiritum.* Christus est fundamentum. Cujusmodi sententijs Augustinus plenus est. Nam ubique cupiditatem seu amorem rerum quarundam temporalium, quo non propter Deum, sed propter ipsas diliguntur, & fruitionem propriissimè dicunt, utpote quam essentialiter amor respicit, etiam iustis tribuit, cuius vinculi diruptione cruciantur, uruntur, purganturque a peccatis venialibus, quæ diligendo creature, fruendoque commissa sunt; ut ita per ignem salvi fiant. Quia de re liber de Ci- ^a Lib. 1. de
vitate Dei, b Enchyridion ad Laurentium,
^{Civit. c. 9.}
^c Commentarius in Psalmos, & d alia multa
loca consuli possunt. Et in omnibus istis locis
& alijs plurimis, semper inter iustorum im-
piorumque cupiditates quibus diligunt tem-
poralia, & ijs frui appetunt, illam differen-
tiā statuit, quod quamvis utrique res frivo-
las diligent, illi magis diligent Christum; isti
minus: illi Christum tanquam fundamentum
edificationis præponunt temporalibus; illi
temporalia fundamento: unde illi per ignem
salvi fiant; illi pereunt. Nunquam autem vel
in mentem Augustino venit, quantum ex scri-
ptis colligi potest, quod impij frui temporali-
bus dicendi sint, iusti dumtaxat uti similibus
rebus, quarum amore vincuntur. Sed & verba
ipius passim repetita, & omnia principia
ejus, & ratio, & natura amoris, quæ essen-
tialiter gaudium sive fruitionem sicut motus
terminum & quietem respicit, contrarium
clamat.

Hinc est quod Augustinus ex illo loco, ubi ex
professo fruendi, & utendi definitionem, quam
suprà promulgas, tradit & hominem inter
res utendas & fruencias (id est, inter Deum
atque creature temporales) veluti medium à
Deo constitutum esse declarat, apertissimè di-
cit hominem frumento rebus utendis aliquando
deflecti à cursu in patriam atque revocari, ali-
quando tantum impediri ac retardari; quorum
illud impij atque sceleratis, hoc iustis com-
petit: *Nos qui fruimur & utimur inter utrasque* ^{Lib. 1. de}
constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, doct. Christ.
IMPEDITVR *cursus noster, & aliquando etiam do-* ^{cap. 3.}
sclestitur, ut ab his rebus, quibus frumentum est, ob-
*tinendu vel retardemur vel etiam revocemur, infe-
rum amore præpediti.* Vbi utrisque quidem frui-
tionem tribuit, sed istam apertissimam dif-
ferentiam inter fruitionem iustorum & scelerato-
rum statuit, inter peccata fruendi venialia
atque lethalia; quod iustos fructus tempora-
lium ab itinere, quo in patriam tenditur, im-
pediat atque remoretur; impios vero deflecat
ac revo-

Liber 1. de

Civit. c. 9.

ca non præpoverent

Christo,

aliquantula tamen cu-

piditate cobarebant,

quantum hac amando peccave-

runt,

perdendo senserunt.

Tantum quippe dolue-

rant,

quantum se doloribus miseruerunt.

De iusto

loquitur,

quando dicit:

Vir sanctus temporalia D

Rati. c. 47. non diligit (id est, non diligere debet)

sed recte

utitur &c.

Plerumque cum absunt nobis, putamus

quod ea non diligamus; sed cum abesse caperunt, in-

venimus qui simus.

Hoc enim sine amore aderat, quod

sunt dolore discessit.

De iusto loquitur, quando

*Lib. 13 de
doctrina
Christiana
cap. 4.*

ac revocet. Quapropter ut qualis esset fruitio justorum, qua fruuntur temporalibus, quæ ad subsidium itineris data sunt, quis vel imperitissimus intelligeret, nec sibi imaginaretur, eos tantum frui qui Deum deferunt, & omnem spem patriæ consequendæ abiciunt, pulcherrimam comparationem ex itinerantibus profert: *Quomodo ergo si essemus peregrini, qui beatè vivere nisi in patria non possemus, eaque peregrinatio ueique miseri & miseriam finire cupientes in patriam redire vellimus, opus esset vel terrestribus vel marinis vehiculis quibus utendum esset, ut ad patriam qua fruendum est pervenire valeremus: quod si amaritas itineris & ipsa gestatio vehicularum nos deliqueret, conversi ad fruendum his quibus ubi debimus, nollemus citò viam finire, & perversa suavitate implorati alienaremur à patria, cuius suavitatis facetas beatos: sic in huic mortalitatis vita peregrinantes à Domino, si redire in patriam velimus, ubi beati esse possumus, utendum est hoc mundo, non fruendum &c.* Quæ comparatio pro justis propriæ data est. Illi sunt enim propriæ, qui vehiculis tanquam subsidijs à Deo dati, id est, rebus licitis; im-

pij verò rebus illicitis atque vetitis delestantur: illi amoribus aliquibus mitioribus implicati, citò finire viam nolunt; isti nunquam volunt. Sed hæc de fruitione justorum satis fint, quæ paulò prolixius tractanda videbantur, ut Lector intelligeret, quid sit frui rebus temporalibus seu creaturis, neque fruitionem amoremque sic à justis alienaret, ut quantumcunque carnis aut oculorum aut superbia voluptatibus disfluant, non illos frui rebus, sed uti putet. Ut denique sciret, quis status animi erga creaturas nobis sacrarum Scripturarum & sublimissimi Augustini auctoritate commendetur. Quia in re qui hallucinatus fuerit in innumerous vita errores, qui male utendo fruendoque committuntur, necessariò pertrahetur. Non tam dura est hæc doctrina, quam perfecta; nec ejus veritas implentis infirmitate, sed jubentis auctoritate, æternæque legis aequitate metienda est. Nunc breviter aliquid de ceteris animi affectibus in creaturas exercendis vel comprehendendis adjiciamus.

CAP V T X V I I I .

Reliqui affectus animæ circa creaturam cujusmodi sint, & esse debeant.

*Lib. 14. de
Civit. q. 7.*

SI enim vera sunt quæ de amore diximus, facilis est de ceteris affectibus resolutionis. Amor est enim velut cardo ceterorum affectuum, à quo omnes ita pendunt, ut sine illo esse non possint. Quis enim desideret quod non amat? Quis de rebus nisi amatis gaudeat? Quis oderit nisi quod rebus amatis adversatur? Quis malum nisi rebus amatis metuat? Quod in singulis affectibus similiiter ostendi potest, sicut Augustinus in libro octoginta trium questionum quæstione trigesima tertia declarat. Nam uti fons absconditus per diversas venas pro terra conditione erumpere solet, ita & amor pro diversa rei amata conditione, diversos animi motus parturit, & varios vultus induit. Omnidò enim pro varietate rerum quæ diliguntur sicut amor allicitur, vel offenditur aut perclitatur; ita in his vel illos affectus mutatur & vertitur. Ex quo sit, ut Augustinus hos ipsos diversos motus subinde nihil aliud esse definiat, quam amorem qui diversis perturbetur modis. Amor, inquit, inhiens habere quod anatur, cupiditas est: (hoc est, desiderium) id autem habens eoque sensus, latitia: fugiens quod ei adversatur, timor est: idque si acciderit sentiens, tristitia est. Ad quem modum similis omnium affectuum descriptio excoxitari potest. Amor erectus ad assequendum quod amat, spes est: dejectus ab assequendo, desperatio: abominans malum quod sibi adversatur, odium est: insurgens ad repellendum, ira. Cujusmodi definitiones si in sensu formalí fortasse non sint veræ, in sensu causalí sunt verissimæ. Evi-

A denter enim declarant, non posse motus illos nisi ab amore profici. Quemadmodum igitur corrupto fonte necesse est aquas ex eo vitiatas fluere; ita si amor vitiosus est, motus omnes ab eo prodeentes vitiari necessarium est. Habet enim respectu motuum illorum quandam cum intentione similitudinem; que si perversa fuerit, quicquid ex ea nascitur & inscipitur vitium trahit: Vnde Augustinus cùm cupiditatem, lätitiam, timorem, ac tristitiam amoris esse docuiset, statim adiicit: *Promide mala sunt ista, si malus est amor; bona, si bonus.* Fieri enim non potest, ut qui male amaverit, bene ex illo amore cupiat, bene speret id quod amat, eoque bene fruatur: bene oderit vi amoris illius oppositum malum, vel bene irascatur, & sic de ceteris.

B Ex his ergò manifestum est, non solum amorem ac lätitiam sive fruitionem, sed omnes etiam ceteros affectus animi, qui ex amore rei temporalis emanant, esse vitiosos. Infiuntur enim ab amore vitiato, ex quo fluunt. Ex quo necesse est, ut cuius amor transitoris rebus affixus & illigatus est, illas & absentes cupiendo, sperando, ac desperando, & præsentes perfruendo, & malum oppositum odiendo, & fugiendo, & per iræ motus repellendo, & se per iustitiam affligendo delinquat. Amor enim ille vitiosus in omnibus illis motibus dominatur: qui sicuti peccabat rem temporalem amando, cupiendo, fruendoque; ita peccat quibusvis alijs motibus se juno.

Ex illo igitur fonte nascitur, quod Apolostolus

3. Cfr. 7. Lib. de genit. 13. Lib. de vera Relig. c. 47. Lib. 10. Confess. 37.

381. Etiam pro magnis habere, & ea quae nascuntur & trans- feruntur, & laborare ut acquirantur, & latrari cum abundan- tem, & timore ne perirent, & contristari campen- tent, & ijs irati, quorum opera pertinuerunt. Quapropter quicunque motus illos correctos & rectos habere solet, amorem corrigat ne- cesse est. Nam ubique amor rei alicuius temporalis extinctus fuerit, ibi continuo & ablentis cupiditas, & presentis latitia, & periclitantis metus, & amissae tristitia, & spes & ira, & ceterae perturbations, quas amor eius partitur, extinguentur. Et quia periclitans amor, nisi multum ferreat, & ipsa flammam & fumi magnitudine lete prodat, in visceribus animi, & nescio quibus anfractibus oc- cultissimum latet, ut oculos hominis semetipsum curiosissime explorans subversifiat; ad alios affectus oculi convertendi sunt, qui tanquam notiores, magisque sensu perceptibles & min- nus valet, limphiū ac sincerius clamare so- leant, ex qua radice pollulent. Ita quemadmodum sursum ascendendo ex rivo fontem

CAPUT XIX.

Ratio à priori cur illicitus sit amor cuiusvis creaturæ propter ipsum.

IA M VERÒ OPERA PÆTRIUM EST CONSIDERA-
RE, QUAE RATIO ELE POSSIT, QUOD SINE PE-
CATO NON POSSIT CREATURÆ RATIONALIS AMOR
HARERE IN CREATURA; SED EUM IN CREA-
TREM RETORQUETE NECCELLARIUM SIT. NON HIC RATIONEM
QUAM EX PRÆCEPTIS DEI POSITIVIS PETATU; NOLITE DILIGERE MONDUM; NOLITE
CONFIRMARI HUC SECULO; DILIGES DOMINUM DEUM
TUUM &c. QUAE EX SCRIPTURIS UNDIQUE SONANT,
& IN PRÆCEDENTIBUS PROLATA SUNT; SED RATIO-
NEM, QUAM IPSA RERUM NATURA LEGIS ETERNÆ
STABILITATE SUPPEDİET, & CUI ILLA PRÆ-
CEPTA DEI POSITIVA NITANTUR. HAC VERÒ MIHI NÓN
VIDETUR ALIA, QUAM QUODILLA SIT NATURALIS CREA-
TURÆ RATIONALIS CONDITIO, UT NATURÆ ORDINE INFRA DEUM, JUXTA CREATURAS ALIAS RATIONALES,
& SUPRA CORPORALEM COLLOCATA SIT. INFRA DEUM
GUIDEM TANQUAM NATURALEM DOMINUM &
CREATORUM LUM, A QUO HABET UT SIT, & SINE
QUO NON POTEST HABERE UT BONA SIT: JUXTA CREA-
TURAS RATIONALES TANQUAM PARES & SOCIAS SUAS:
SUPRA CORPORALEM TANQUAM NATURÆ INFERIOREM,
VOLUNTATI NECESSITATIQUE RATIONALIS NATURÆ FA-
MULANTEM. HIC ORDO ETERNÆ LEGIS INCOMMUNI-
TABILI VERITATE CONSTITUTUS, & IPSIS NATURIS RE-
RUM PROFUNDISSIME INFIXUS EST: QUI PROINDE-
SICUT AB INCREATA RATIONE & VOLUNTATE TANQUAM
ETERNA LEGE LANCITUS EST; ITA & A CREATURA RATIONE

A & VOLUNTATE SERVARI DEBET, NEC NISI PERVERSA
& PECCANTE VOLUNTATE PERTURBARI POTEST. LEX
ENIM ETERRA NON EST ALIUD, QUAMILLA EADEM
INCREATA DIVINAQUE RATIO VELOVOLUNTAS DEI, ORDinem Lib. 22. con-
NATURALEM CONSERVARE IABENS, PERTURBATI VETANS. Faust. c. 27
ORDO AUTEM AB OMNIBUS REBUS SERVATUR AMO-
RIBUS VELUT PONDERIBUS: PONDUS ENIM, UT Au-
GUSTINUS, EPI IMPERIUS QUIDAM CUNISQUE REI CONANTIS
AD LOCUM SUUM, SIC ENIM IGNIS, & AER SURSUM;
AQUA, & TELLUS DEORSUM, PONDERE UNUMQUOD-
QUE MITTIT, UT IN LOCO LIB. DIVINITUS CONSTITU-
TO SERVET ORDINEM SUUM: QUOD NISI PERVENERINT,
TANQUAM MINUS ORDINATA, INQUIETA SUNT; SI
PERVENERINT, ORDINANTUR & QUIESCENT. PONDUS
AUTEM CREATURÆ RATIONALIS EST AMOR EJUS. Amor
meus, inquit ille, pondus meum; ILLA SERVOR QUIDCUM-
QUE FEROR. QUOD USQUE ADEO VERUM EST, UT PON-
DERA RERUM POTIUS AMORIS, QUAM AMOR PON-
DERUM EFFIGIEM GERAT; & ILLUD POTIUS ILLUM,
QUAM ISTE ILLUD IMITETUR. Deus enim cum uni-
VERSAS MUNDANE MACHINÆ CREATURAS ORDINATISSIME
CONDERET, OMNIA NON SOLÙM IN MENSURA,
& NUMERO; SED ETIAM IN PONDERE DISPOSUIT; QUO
IN SUUM QUODQUE LOCUM TENDERET: IDEO A CREA-
TURA RATIONALI, TANQUAM A LIBI PROXIMA INCIPENDO
ORDINEM PONDUS EI VOLUNTATIS & AMO-
RIS IMPRESSIT; UBI APPARERET, QUANTI QUIDQUE
IN APPETENDO, FUGIENDO, PREPONENDO, POST-
PONENDO,

ponendoque penderetur. Sed cum creatura corporalis amoris velut rationalis impulsus non esset capax, pondus ei loco amoris datum est, iuxta illud: *Velut amores corporum momenta sunt ponderum, sive deorsum gravitate, sive sursum levitate nitantur: ita enim corpus, sicut animus, amore fertur, quoque fertur.* Et ictius ponderis impulsu decentissimus creaturarum omnium corporalium ordo servatur, ut quo quidque gravius leviusve fuerit, eo inferiorem superiorem locum summo conatu petat, & in eo velut suæ naturæ gaudio conquiescat. Quod nisi fieret, summa rerum corporalium esset perturbatio, & perturbati ordinis perversitas, quam velut antiquæ confusioneis chaos merito sapientia judicium improbare. Cum igitur ille proprius, si naturam spectes, creature rationalis esset locus, ut tota quasi in medio inter increatum & corpoream naturali ordine collocata consisteret, pondus amoris ei insulsum est, cuius impetu tributum sibi divinitus ordinem peteret, adeptumque tueretur. Amoris enim illa natura est, ut amantem rebus amatis subiectat & inferiorem faciat. Quod enim amatur, dominatur animo, & imperio quædam potestate servire, & facere amantem cogit quodammodo quicquid jubet. Ex quo nascitur, ut amator quibuslibet rei amatae perturbationibus perturbetur, diversisque vultibus ejus, vultum suum incluctabili tractu (nisi amoris jugum excutiat) aptare cogatur. Hinc ejus præfentiæ latatur, absentiæ cruciatur, perculis angitur, zelo uritur, & in omnes affectus pro re nata mutatur & vertitur. Vnde hoc, nisi ex illo amoris imperio, quo in amantem animum velut inferiorem atque subjectum res amata dominatur, eumque in seipsum veluti superiorem legibus amoris velut ponderis quoferatur, ordinat? Cum igitur sola veritas immutabilis, quæ verus Deus est, sit ratione & rationali creaturæ superior, illi soli sicut naturæ lege subiecta est, etiam amoris pondere subiecta & servire debet. Quod si facit recta, justa, virtuosa est, & in genere suo optima, & ordinatissima, cum virtus sit creatura rationalis optimus status; & virtus non sit aliud, ut Augustinus, quam ordo amoris; & per amorem velut pondus anima in ista naturæ sua mediate, infra supremam, supra insimam, iuxta medium, prout mandatur externa lege, tenetur; que, ut Augustinus, insum est, ut omnia sunt ordinatissima. Quod si amorem illum à supremis, hoc est, à Deo, & illâ aeternâ incommutabilis veritatis lege deselectus, ut vel in medium illo pondere amoris in seipso delabatur, vel ulterius, in id quod infra se est, corporalem scilicet creaturam, perturbat ordinem aeterna lege stabilitum; dum vel se sibi ipsa per pondus amoris subiect, ut se admittans, sibiique ipsi per superbiam placens, alijs animabus gelosias preponere, quas ei pares & socias esse naturalis ordo fecit; vel alijs rebus amore inhærens, illis se subiect quas ei subditas esse oportebat, & ea bona sibi constituit, quibus ordinandis beneque tractandis

ipsa utique deberet esse bonum. Propter quam naturalis ordinis perturbationem justissime cädem illâ lege, quæ ordinem naturalem conservari jubet, perturbari vetat, velut inordinata & perversa damnatur. Hæc est ergo radix malitia, qua in omni amore rebus creatis inhærente reperitur, quod per illum velut pondus, anima extra ordinem suum moveatur, dum inordinatè sele vel æqualibus præponit, vel inferioribus subiect. Tetigit hanc radicem Augustinus multis locis: *Vides profecto, inquit, in ista distributione naturalium, quid summe sit, quid infime, & tamen sit, quid mediæ, maiusque infime, & minus summum sit. Summum illud est beatitudo;* (id est, Deus, ipsis omnis beatitudinis) *infimum, quod nec beatum esse potest, nec miserum, scilicet corpus. Quod vero medium, vivit inclinatio ne ad infinitum miseris conversione ad summum, beatæ vivit: Qui Christo credit non diligit infinitum, non superbit in medio (scilicet supra alias animas, quod amore sui ipsius fit) atque ita summo inhærente sit idoneus. Et hoc est totum quod agere inebemur, movemur, accendimur. Et lib. 6. Musica: Non ergo inuidemus inferioribus quam nos sumus (id est, corporeis rebus) nosque ipsos inter illa, quæ infra nos sunt, & illa quæ supra nos sunt, ita Deo & Domino nostro opitulante ordinem, ut inferioribus non offendamur, soli autem superioribus delectemur. Delectatio quippe quasi pondus est anima, delectatio ergo ordinat animam. Vbi enim erit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum: ubi delectatio, ibi thesaurus: ubi autem cor, ibi beatitudo, aut miseria. Nihil verius dici potest. Impossibile est enim, ut ubi cor, hoc est, amor ac delectatio (quæ in hac re idem sunt, cum finis amoris sit delectatio) rei cuicunque præterquam soli Deo affixa fuerint, non confessum miseria consequatur: nec miseria sine peccato esse ullo pacto potest. Et inferioris idem tractat explicatiū: *Amor inferioris pulchritudinis animam poluit, que cum in illa (pulchritudine) non modo aequalitatem, sed etiam ordinem diligat, amissus ordinem suum: nec tamen excebat ordinem rerum; quandoquidem ibi est, & ita est, ubi esse, & quomodo esse tales, ordinatissimum est. Aliud est enim tenere ordinem, aliud ordinem teneri. Tenet ordinem seipso tota diligens quod supra se est, id est, Deum, socius autem anima tanquam seipsum, id est, propter Deum quem diligit. Hæc quippe dilectionis virtute inferiora ordinat, nec ab inferioribus ordinatur. Et in libro 1. de libero arbitrio: Quæ (mutabilitia ac temporalia) quamquam in ordine suis recte collocata sint, & suam quandam pulchritudinem peragant; perversi tamen animi est & iordanati, eu sequuntur subiecti, quibus ad nutum suum ducentis potius divino ordine ac iure prelati est. Et libro de vera Religione: Est autem virtus primans anima rationali voluntas ea faciens quæ vocat summam & intimam veritas. Sepissime autem docuit, ut supra latius declaravimus, quod summa veritas, hoc est, lex aeterna inbet aetere amorem a temporalibus, & eum mandatum convertere ad aeternam. Vnde statim etiam in libro jam citato de vera Religione declarans, quid veter illa summa & intima veritas, sic clare & præclarè**

15. de Civit
cap. 22.

Lib. 1. de
lib. arb. c. 6.

385 preclarè attexit: Est igitur quoddam bonum, quod A tate Dei, ubi de defectu Angelorum ad fruen-
si diligit anima rationalis, peccat, quia infra ul- dum non corporibus, sed seipulis loquens: De- Lib. 12. ds.
lam ordinatum est: quare ipsum peccatum malum ficiunt, inquit, non ad mala, sed male: id est, Civit. c. 3.
est, non ea substantia, qua peccando diligitur. Ecce, quād dīfētis verbis protestatur, pec- non ad malas naturas, sed ideo male, quia contra ordinem naturarum ab eo quod summe est, ad
catum eile diligere bonum quod infra animam ordinatum est; idque ideo, quia infra illam ordinatum est. Hoc ipso enim quo bonum inferioris diligit, infra illud ipsamet amo- id quod minus est. Quod exemplis hominis, per
re deprimitur, cui, inhærendo supremis, su- avaritiam, luxuriam, pascuitam, superbiāque deficiētis ad bona inferiora, de-
perferri tenebatur. Vnde & libro primo de clarat. Et in libris de libero arbitrio: Volun-
sermone Domini in mente: Omnes natura in tias aversa ab incommutabili & communib[us] bonis,
ordine suo gradibus suis pulchrae sunt: sed de su- & converta ad proprium bonum, aut ad exterioris,
perius. 6. 12. ergo ille aversionis, quod fatetur esse peccatum, aut ad inferioris, peccat. Et mox ac jungit: Alio ibidem c. 20.
ad inferiora non est declinandum. Nec quijquam h[ab]et facere cognitum; & iacto si fecerit, sine iusta de- quoniam defectivus istus est, (hoc est, ideo est
finitione punitur. Non enim hoc committit ini- peccatum, quia per illam à superiori bono
tus ergo ille aversionis, quod fatetur esse peccatum, ad inferiora deficitur) omnis autem defectus ex
h[ab]itudo est, vide quo pertineat. Et libro secundo
enīdem operis de libero arbitrio explicat quid
ile sit motus amoris, quo ad fruendum tendi- Lib. 3. delib.
bitur inferioribus bonis, quibus amor inhæ- arbit. c. 1.
bat: Restat igitur, inquit, ut eius sit proprius iste
motus, quo fruendi voluntatem ad creaturam à crea-
tore convertit. Vnde illa sancti doctoris defi-
nitiva sententia: Dixisti mihi Domine, voce sorti Lib. 12. c. 6.
in aurem interiorum, quod hoc solam à te non est, quod fess. c. 12.
non est, mortisque voluntatis à te qui es, ad id quod
minus est; quia talis motus desitum atque peccatum
est. Cujusmodi sententiae ab Augustino psalmū
repetuntur: quibus ipse cujuslibet peccati ra-
tionem explicat sive mortalis sive venialis.
Duplex enim est ad commutabile bonum ab
incommutabili bono, hoc est, Augustini
phras, ab incommutabili veritate, & aeternā
lege defectus; unus, quo voluntas ita
deficit, ut incommutabili bono praeponat
commutabile, sic videlicet, ut si articulus
temporis occurrat, quo necessario alterutrum
vel Deus vel creatura relinquenda est, descri-
to Deo praeponatur creatura: qui defectus
voluntatis ad inferioris bonum peccatum est
aeterna morte puniendum. Tunc enim non
tantum actu, sed & habitu avertitur ab in-
commutabili bono. Alter est, quo actu qui-
dem avertitur ab aeterna veritatis, hoc est,
Dei praescripto, quo jubet avertere amorem
à temporalibus, & ad aeterna convertere, non
tamen habitu: hoc est, non creatori crea-
tura, sed creatura potius creator anteponit
amorem, si alterutrum deferendus esset; ta-
meti actu, videntem aeterna legis veritatem,
homo creaturā perfaci velit. Neque enim ul-
lum omnino peccatum est, quantumcunque
veniale, quod non illa lex aeterna vetet, &
quo non illa aeterna lex, hoc est, ipsa (ut
Augustinus explicat) divina ratio vel voluntas
Dei in actu ipso negligatur. Tam enim prohibe-
ret divina ratio seu incommutabilis Dei ve-
ritas, non esse officiōse mentiendum, quād
non esse fornicandum, sed unum levius, al-
terum gravius. Vtraque tamen veritas ne-
gligitur ac deseritur; ab utrāque avertitur in
ipso actu animus, dum creatura contra prae-
scriptum ejusfrui cupit: sed in leviori, animus
habitu Deo conjunctus manet; neque enim

Lib. 1. de
Dom. 6. 12.
Liber Secundus
ad. c. 10.
Lib. 12. c. 14.
Liber Secundus
ad. c. 10.
Lib. 12. c. 11.
Liber Secundus
ad. c. 11.
Liber Secundus
ad. c. 12.
Liber Secundus
ad. c. 13.
Liber Secundus
ad. c. 14.
Liber Secundus
ad. c. 15.
Liber Secundus
ad. c. 16.
Liber Secundus
ad. c. 17.
Liber Secundus
ad. c. 18.
Liber Secundus
ad. c. 19.
Liber Secundus
ad. c. 20.
Liber Secundus
ad. c. 21.
Liber Secundus
ad. c. 22.
Liber Secundus
ad. c. 23.
Liber Secundus
ad. c. 24.
Liber Secundus
ad. c. 25.
Liber Secundus
ad. c. 26.
Liber Secundus
ad. c. 27.
Liber Secundus
ad. c. 28.
Liber Secundus
ad. c. 29.
Liber Secundus
ad. c. 30.
Liber Secundus
ad. c. 31.
Liber Secundus
ad. c. 32.
Liber Secundus
ad. c. 33.
Liber Secundus
ad. c. 34.
Liber Secundus
ad. c. 35.
Liber Secundus
ad. c. 36.
Liber Secundus
ad. c. 37.
Liber Secundus
ad. c. 38.
Liber Secundus
ad. c. 39.
Liber Secundus
ad. c. 40.
Liber Secundus
ad. c. 41.
Liber Secundus
ad. c. 42.
Liber Secundus
ad. c. 43.
Liber Secundus
ad. c. 44.
Liber Secundus
ad. c. 45.
Liber Secundus
ad. c. 46.
Liber Secundus
ad. c. 47.
Liber Secundus
ad. c. 48.
Liber Secundus
ad. c. 49.
Liber Secundus
ad. c. 50.
Liber Secundus
ad. c. 51.
Liber Secundus
ad. c. 52.
Liber Secundus
ad. c. 53.
Liber Secundus
ad. c. 54.
Liber Secundus
ad. c. 55.
Liber Secundus
ad. c. 56.
Liber Secundus
ad. c. 57.
Liber Secundus
ad. c. 58.
Liber Secundus
ad. c. 59.
Liber Secundus
ad. c. 60.
Liber Secundus
ad. c. 61.
Liber Secundus
ad. c. 62.
Liber Secundus
ad. c. 63.
Liber Secundus
ad. c. 64.
Liber Secundus
ad. c. 65.
Liber Secundus
ad. c. 66.
Liber Secundus
ad. c. 67.
Liber Secundus
ad. c. 68.
Liber Secundus
ad. c. 69.
Liber Secundus
ad. c. 70.
Liber Secundus
ad. c. 71.
Liber Secundus
ad. c. 72.
Liber Secundus
ad. c. 73.
Liber Secundus
ad. c. 74.
Liber Secundus
ad. c. 75.
Liber Secundus
ad. c. 76.
Liber Secundus
ad. c. 77.
Liber Secundus
ad. c. 78.
Liber Secundus
ad. c. 79.
Liber Secundus
ad. c. 80.
Liber Secundus
ad. c. 81.
Liber Secundus
ad. c. 82.
Liber Secundus
ad. c. 83.
Liber Secundus
ad. c. 84.
Liber Secundus
ad. c. 85.
Liber Secundus
ad. c. 86.
Liber Secundus
ad. c. 87.
Liber Secundus
ad. c. 88.
Liber Secundus
ad. c. 89.
Liber Secundus
ad. c. 90.
Liber Secundus
ad. c. 91.
Liber Secundus
ad. c. 92.
Liber Secundus
ad. c. 93.
Liber Secundus
ad. c. 94.
Liber Secundus
ad. c. 95.
Liber Secundus
ad. c. 96.
Liber Secundus
ad. c. 97.
Liber Secundus
ad. c. 98.
Liber Secundus
ad. c. 99.
Liber Secundus
ad. c. 100.
Liber Secundus
ad. c. 101.
Liber Secundus
ad. c. 102.
Liber Secundus
ad. c. 103.
Liber Secundus
ad. c. 104.
Liber Secundus
ad. c. 105.
Liber Secundus
ad. c. 106.
Liber Secundus
ad. c. 107.
Liber Secundus
ad. c. 108.
Liber Secundus
ad. c. 109.
Liber Secundus
ad. c. 110.
Liber Secundus
ad. c. 111.
Liber Secundus
ad. c. 112.
Liber Secundus
ad. c. 113.
Liber Secundus
ad. c. 114.
Liber Secundus
ad. c. 115.
Liber Secundus
ad. c. 116.
Liber Secundus
ad. c. 117.
Liber Secundus
ad. c. 118.
Liber Secundus
ad. c. 119.
Liber Secundus
ad. c. 120.
Liber Secundus
ad. c. 121.
Liber Secundus
ad. c. 122.
Liber Secundus
ad. c. 123.
Liber Secundus
ad. c. 124.
Liber Secundus
ad. c. 125.
Liber Secundus
ad. c. 126.
Liber Secundus
ad. c. 127.
Liber Secundus
ad. c. 128.
Liber Secundus
ad. c. 129.
Liber Secundus
ad. c. 130.
Liber Secundus
ad. c. 131.
Liber Secundus
ad. c. 132.
Liber Secundus
ad. c. 133.
Liber Secundus
ad. c. 134.
Liber Secundus
ad. c. 135.
Liber Secundus
ad. c. 136.
Liber Secundus
ad. c. 137.
Liber Secundus
ad. c. 138.
Liber Secundus
ad. c. 139.
Liber Secundus
ad. c. 140.
Liber Secundus
ad. c. 141.
Liber Secundus
ad. c. 142.
Liber Secundus
ad. c. 143.
Liber Secundus
ad. c. 144.
Liber Secundus
ad. c. 145.
Liber Secundus
ad. c. 146.
Liber Secundus
ad. c. 147.
Liber Secundus
ad. c. 148.
Liber Secundus
ad. c. 149.
Liber Secundus
ad. c. 150.
Liber Secundus
ad. c. 151.
Liber Secundus
ad. c. 152.
Liber Secundus
ad. c. 153.
Liber Secundus
ad. c. 154.
Liber Secundus
ad. c. 155.
Liber Secundus
ad. c. 156.
Liber Secundus
ad. c. 157.
Liber Secundus
ad. c. 158.
Liber Secundus
ad. c. 159.
Liber Secundus
ad. c. 160.
Liber Secundus
ad. c. 161.
Liber Secundus
ad. c. 162.
Liber Secundus
ad. c. 163.
Liber Secundus
ad. c. 164.
Liber Secundus
ad. c. 165.
Liber Secundus
ad. c. 166.
Liber Secundus
ad. c. 167.
Liber Secundus
ad. c. 168.
Liber Secundus
ad. c. 169.
Liber Secundus
ad. c. 170.
Liber Secundus
ad. c. 171.
Liber Secundus
ad. c. 172.
Liber Secundus
ad. c. 173.
Liber Secundus
ad. c. 174.
Liber Secundus
ad. c. 175.
Liber Secundus
ad. c. 176.
Liber Secundus
ad. c. 177.
Liber Secundus
ad. c. 178.
Liber Secundus
ad. c. 179.
Liber Secundus
ad. c. 180.
Liber Secundus
ad. c. 181.
Liber Secundus
ad. c. 182.
Liber Secundus
ad. c. 183.
Liber Secundus
ad. c. 184.
Liber Secundus
ad. c. 185.
Liber Secundus
ad. c. 186.
Liber Secundus
ad. c. 187.
Liber Secundus
ad. c. 188.
Liber Secundus
ad. c. 189.
Liber Secundus
ad. c. 190.
Liber Secundus
ad. c. 191.
Liber Secundus
ad. c. 192.
Liber Secundus
ad. c. 193.
Liber Secundus
ad. c. 194.
Liber Secundus
ad. c. 195.
Liber Secundus
ad. c. 196.
Liber Secundus
ad. c. 197.
Liber Secundus
ad. c. 198.
Liber Secundus
ad. c. 199.
Liber Secundus
ad. c. 200.
Liber Secundus
ad. c. 201.
Liber Secundus
ad. c. 202.
Liber Secundus
ad. c. 203.
Liber Secundus
ad. c. 204.
Liber Secundus
ad. c. 205.
Liber Secundus
ad. c. 206.
Liber Secundus
ad. c. 207.
Liber Secundus
ad. c. 208.
Liber Secundus
ad. c. 209.
Liber Secundus
ad. c. 210.
Liber Secundus
ad. c. 211.
Liber Secundus
ad. c. 212.
Liber Secundus
ad. c. 213.
Liber Secundus
ad. c. 214.
Liber Secundus
ad. c. 215.
Liber Secundus
ad. c. 216.
Liber Secundus
ad. c. 217.
Liber Secundus
ad. c. 218.
Liber Secundus
ad. c. 219.
Liber Secundus
ad. c. 220.
Liber Secundus
ad. c. 221.
Liber Secundus
ad. c. 222.
Liber Secundus
ad. c. 223.
Liber Secundus
ad. c. 224.
Liber Secundus
ad. c. 225.
Liber Secundus
ad. c. 226.
Liber Secundus
ad. c. 227.
Liber Secundus
ad. c. 228.
Liber Secundus
ad. c. 229.
Liber Secundus
ad. c. 230.
Liber Secundus
ad. c. 231.
Liber Secundus
ad. c. 232.
Liber Secundus
ad. c. 233.
Liber Secundus
ad. c. 234.
Liber Secundus
ad. c. 235.
Liber Secundus
ad. c. 236.
Liber Secundus
ad. c. 237.
Liber Secundus
ad. c. 238.
Liber Secundus
ad. c. 239.
Liber Secundus
ad. c. 240.
Liber Secundus
ad. c. 241.
Liber Secundus
ad. c. 242.
Liber Secundus
ad. c. 243.
Liber Secundus
ad. c. 244.
Liber Secundus
ad. c. 245.
Liber Secundus
ad. c. 246.
Liber Secundus
ad. c. 247.
Liber Secundus
ad. c. 248.
Liber Secundus
ad. c. 249.
Liber Secundus
ad. c. 250.
Liber Secundus
ad. c. 251.
Liber Secundus
ad. c. 252.
Liber Secundus
ad. c. 253.
Liber Secundus
ad. c. 254.
Liber Secundus
ad. c. 255.
Liber Secundus
ad. c. 256.
Liber Secundus
ad. c. 257.
Liber Secundus
ad. c. 258.
Liber Secundus
ad. c. 259.
Liber Secundus
ad. c. 260.
Liber Secundus
ad. c. 261.
Liber Secundus
ad. c. 262.
Liber Secundus
ad. c. 263.
Liber Secundus
ad. c. 264.
Liber Secundus
ad. c. 265.
Liber Secundus
ad. c. 266.
Liber Secundus
ad. c. 267.
Liber Secundus
ad. c. 268.
Liber Secundus
ad. c. 269.
Liber Secundus
ad. c. 270.
Liber Secundus
ad. c. 271.
Liber Secundus
ad. c. 272.
Liber Secundus
ad. c. 273.
Liber Secundus
ad. c. 274.
Liber Secundus
ad. c. 275.
Liber Secundus
ad. c. 276.
Liber Secundus
ad. c. 277.
Liber Secundus
ad. c. 278.
Liber Secundus
ad. c. 279.
Liber Secundus
ad. c. 280.
Liber Secundus
ad. c. 281.
Liber Secundus
ad. c. 282.
Liber Secundus
ad. c. 283.
Liber Secundus
ad. c. 284.
Liber Secundus
ad. c. 285.
Liber Secundus
ad. c. 286.
Liber Secundus
ad. c. 287.
Liber Secundus
ad. c. 288.
Liber Secundus
ad. c. 289.
Liber Secundus
ad. c. 290.
Liber Secundus
ad. c. 291.
Liber Secundus
ad. c. 292.
Liber Secundus
ad. c. 293.
Liber Secundus
ad. c. 294.
Liber Secundus
ad. c. 295.
Liber Secundus
ad. c. 296.
Liber Secundus
ad. c. 297.
Liber Secundus
ad. c. 298.
Liber Secundus
ad. c. 299.
Liber Secundus
ad. c. 300.
Liber Secundus
ad. c. 301.
Liber Secundus
ad. c. 302.
Liber Secundus
ad. c. 303.
Liber Secundus
ad. c. 304.
Liber Secundus
ad. c. 305.
Liber Secundus
ad. c. 306.
Liber Secundus
ad. c. 307.
Liber Secundus
ad. c. 308.
Liber Secundus
ad. c. 309.
Liber Secundus
ad. c. 310.
Liber Secundus
ad. c. 311.
Liber Secundus
ad. c. 312.
Liber Secundus
ad. c. 313.
Liber Secundus
ad. c. 314.
Liber Secundus
ad. c. 315.
Liber Secundus
ad. c. 316.
Liber Secundus
ad. c. 317.
Liber Secundus
ad. c. 318.
Liber Secundus
ad. c. 319.
Liber Secundus
ad. c. 320.
Liber Secundus
ad. c. 321.
Liber Secundus
ad. c. 322.
Liber Secundus
ad. c. 323.
Liber Secundus
ad. c. 324.
Liber Secundus
ad. c. 325.
Liber Secundus
ad. c. 326.
Liber Secundus
ad. c. 327.
Liber Secundus
ad. c. 328.
Liber Secundus
ad. c. 329.
Liber Secundus
ad. c. 330.
Liber Secundus
ad. c. 331.
Liber Secundus
ad. c. 332.
Liber Secundus
ad. c. 333.
Liber Secundus
ad. c. 334.
Liber Secundus
ad. c. 335.
Liber Secundus
ad. c. 336.
Liber Secundus
ad. c. 337.
Liber Secundus
ad. c. 338.
Liber Secundus
ad. c. 339.
Liber Secundus
ad. c. 340.
Liber Secundus
ad. c. 341.
Liber Secundus
ad. c. 342.
Liber Secundus
ad. c. 343.
Liber Secundus
ad. c. 344.
Liber Secundus
ad. c. 345.
Liber Secundus
ad. c. 346.
Liber Secundus
ad. c. 347.
Liber Secundus
ad. c. 348.
Liber Secundus
ad. c. 349.
Liber Secundus
ad. c. 350.
Liber Secundus
ad. c. 351.
Liber Secundus
ad. c. 352.
Liber Secundus
ad. c. 353.
Liber Secundus
ad. c. 354.
Liber Secundus
ad. c. 355.
Liber Secundus
ad. c. 356.
Liber Secundus
ad. c. 357.
Liber Secundus
ad. c. 358.
Liber Secundus
ad. c. 359.
Liber Secundus
ad. c. 360.
Liber Secundus
ad. c. 361.
Liber Secundus
ad. c. 362.
Liber Secundus
ad. c. 363.
Liber Secundus
ad. c. 364.
Liber Secundus
ad. c. 365.
Liber Secundus
ad. c. 366.
Liber Secundus
ad. c. 367.
Liber Secundus
ad. c. 368.
Liber Secundus
ad. c. 369.
Liber Secundus
ad. c. 370.
Liber Secundus
ad. c. 371.
Liber Secundus
ad. c. 372.
Liber Secundus
ad. c. 373.
Liber Secundus
ad. c. 374.
Liber Secundus
ad. c. 375.
Liber Secundus
ad. c. 376.
Liber Secundus
ad. c. 377.
Liber Secundus
ad. c. 378.
Liber Secundus
ad. c. 379.
Liber Secundus
ad. c. 380.
Liber Secundus
ad. c. 381.
Liber Secundus
ad. c. 382.
Liber Secundus
ad. c. 383.
Liber Secundus
ad. c. 384.
Liber Secundus
ad. c. 385.
Liber Secundus
ad. c. 386.
Liber Secundus
ad. c. 387.
Liber Secundus
ad. c. 388.
Liber Secundus
ad. c. 389.
Liber Secundus
ad. c. 390.
Liber Secundus
ad. c. 391.
Liber Secundus
ad. c. 392.
Liber Secundus
ad. c. 393.
Liber Secundus
ad. c. 394.
Liber Secundus
ad. c. 395.
Liber Secundus
ad. c. 396.
Liber Secundus
ad. c. 397.
Liber Secundus
ad. c. 398.
Liber Secundus
ad. c. 399.
Liber Secundus
ad. c. 400.
Liber Secundus
ad. c. 401.
Liber Secundus
ad. c. 402.
Liber Secundus
ad. c. 403.
Liber Secundus
ad. c. 404.
Liber Secundus
ad. c. 405.
Liber Secundus
ad. c. 406.
Liber Secundus
ad. c. 407.
Liber Secundus
ad. c. 408.
Liber Secundus
ad. c. 409.
Liber Secundus
ad. c. 410.
Liber Secundus
ad. c. 411.
Liber Secundus
ad. c. 412.
Liber Secundus
ad. c. 413.
Liber Secundus
ad. c. 414.
Liber Secundus
ad. c. 415.
Liber Secundus
ad. c. 416.
Liber Secundus
ad. c. 417.
Liber Secundus
ad. c. 418.
Liber Secundus
ad. c. 419.
Liber Secundus
ad. c. 420.
Liber Secundus
ad. c. 421.
Liber Secundus
ad. c. 422.
Liber Secundus
ad. c. 423.
Liber Secundus
ad. c. 424.
Liber Secundus
ad. c. 425.
Liber Secundus
ad. c. 426.
Liber Secundus
ad. c. 427.
Liber Secundus
ad. c. 428.
Liber Secundus
ad. c. 429.
Liber Secundus
ad. c. 430.
Liber Secundus
ad. c. 431.
Liber Secundus
ad. c. 432.
Liber Secundus
ad. c. 433.
Liber Secundus
ad. c. 434.
Liber Secundus
ad. c. 435.
Liber Secundus
ad. c. 436.
Liber Secundus
ad. c. 437.
Liber Secundus
ad. c. 438.
Liber Secundus
ad. c. 439.
Liber Secundus
ad. c. 440.
Liber Secundus
ad. c. 441.
Liber Secundus
ad. c. 442.
Liber Secundus
ad. c. 443.
Liber Secundus
ad. c. 444.
Liber Secundus
ad. c. 445.
Liber Secundus
ad. c. 446.
Liber Secundus
ad. c. 447.
Liber Secundus
ad. c. 448.
Liber Secundus
ad. c. 449.
Liber Secundus
ad. c. 450.
Liber Secundus
ad. c. 451.
Liber Secundus
ad. c. 452.
Liber Secundus
ad. c. 453.
Liber Secundus
ad. c. 454.
Liber Secundus
ad. c. 455.
Liber Secundus
ad. c. 456.
Liber Secundus
ad. c. 457.
Liber Secundus
ad. c. 458.
Liber Secundus
ad. c. 459.
Liber Secundus
ad. c. 460.
Liber Secundus
ad. c. 461.
Liber Secundus
ad. c. 462.
Liber Secundus
ad. c. 463.
Liber Secundus
ad. c. 464.
Liber Secundus
ad. c. 465.
Liber Secundus
ad. c. 466.
Liber Secundus
ad. c. 467.
Liber Secundus
ad. c. 468.
Liber Secundus
ad. c. 469.
Liber Secundus
ad. c. 470.
Liber Secundus
ad. c. 471.
Liber Secundus
ad. c. 472.
Liber Secundus
ad. c. 473.
Liber Secundus
ad. c. 474.
Liber Secundus
ad. c. 475.
Liber Secundus
ad. c. 476.
Liber Secundus
ad. c. 477.
Liber Secundus
ad. c. 478.
Liber Secundus
ad. c. 479.
Liber Secundus
ad. c. 480.
Liber Secundus
ad. c. 481.
Liber Secundus
ad. c. 482.
Liber Secundus
ad. c. 483.
Liber Secundus
ad. c. 484.
Liber Secundus
ad. c. 485.
Liber Secundus
ad. c. 486.
Liber Secundus
ad. c. 487.
Liber Secundus
ad. c. 488.
Liber Secundus
ad. c. 489.
Liber Secundus
ad. c. 490.
Liber Secundus
ad. c. 491.
Liber Secundus
ad. c. 492.
Liber Secundus
ad. c. 493.
Liber Secundus
ad. c. 494.
Liber Secundus
ad. c. 495.
Liber Secundus
ad. c. 496.
Liber Secundus
ad. c. 497.
Liber Secundus
ad. c. 498.
Liber Secundus
ad. c. 499.
Liber Secundus
ad. c. 500.
Liber Secundus
ad. c. 501.
Liber Secundus
ad. c. 502.
Liber Secundus
ad. c. 503.
Liber Secundus
ad. c. 504.
Liber Secundus
ad. c. 505.
Liber Secundus
ad. c. 506.
Liber Secundus
ad. c. 507.
Liber Secundus
ad. c. 508.
Liber Secundus
ad. c. 509.
Liber Secundus
ad. c. 510.
Liber Secundus
ad. c. 511.
Liber Secundus
ad. c. 512.
Liber Secundus
ad. c. 513.
Liber Secundus
ad. c. 514.
Liber Secundus
ad. c. 515.
Liber Secundus
ad. c. 516.
Liber Secundus
ad. c. 517.
Liber Secundus
ad. c. 518.
Liber Secundus
ad. c. 519.
Liber Secundus
ad. c. 520.
Liber Secundus
ad. c. 521.
Liber Secundus
ad. c. 522.
Liber Secundus
ad. c. 523.
Liber Secundus
ad. c. 524.
Liber Secundus
ad. c. 525.
Liber Secundus
ad. c. 526.
Liber Secundus
ad. c. 527.
Liber Secundus
ad. c. 528.
Liber Secundus
ad. c. 529.
Liber Secundus
ad. c. 530.
Liber Secundus
ad. c. 531.
Liber Secundus
ad. c. 532.
Liber Secundus
ad. c. 533.
Liber Secundus
ad. c. 534.
Liber Secundus
ad. c. 535.
Liber Secundus
ad. c. 536.
Liber Secundus
ad. c. 537.
Liber Secundus
ad. c. 538.
Liber Secundus
ad. c. 539.
Liber Secundus
ad. c. 540.
Liber Secundus
ad. c. 541.
Liber Secundus
ad. c. 542.
Liber Secundus
ad. c. 543.
Liber Secundus
ad. c. 544.
Liber Secundus
ad. c. 545.<br

sub interminatione dissolvendæ amicitia A inde posse ad boni aliquid aliquem pervenire. Aut si est aliquid bonum eternum, quod non complectitur veritas, non erit verum: & ideo nec bonum erit, quia falsum erit. Ut autem animus corpori, ita etiam veritas ipsi animo præponenda est: ut etiam non solum magis quam corpus, sed etiam magis quam seipsum appetat animus. Ita quippe era integror & castior, cum eius potius immutabilitate, quam sua mutabilitate persistat. Ecce lucidissime declaratum, etiam in peccatis venialibus hominem à veritate discedere, hoc est, ad inferiora deficere, & idcirco peccare, quia aeterno illi bono saltem actu aliquid temporale præponit. Nam & libido illa, quam definit, omnia omnino peccata complectitur, ut supra declaravimus; & mentientem, nempe quemlibet etiam venialiter, sicut per se perspicuum est, discedere, seu deficere ab aeterno & incommutabili bono, hoc est, à veritate profitetur. Illi enim potius, quam ulli alteri temporali bono, amore adhaerendum esse ipsa aeterna veritas jubet. Unde generalissime Augustinus dicit alibi: Tunc cujque non libet est bene: si melius esse potest. Quare si nobis potest bene esse cum ipso veritate, male sumus cum quolibet vestigi veritatis, id est, creatura; multo ergo deterius, cum extremitate vestigii, quando carnis voluptatibus adhaeremus. Et radicem istius mali tangens, quæ est in perfundenda carnis voluptate, hoc est, quælibet sensu in carne perficitur, sic statim addit: Non quia malum est natura corporis, sed quia in extremi boni dilectione turpiter voluntatur, cui primus inherere fruuntur concessum est. Et in alio libro adversus Manichæos: Propterea corpore diligendo peccamus, quia anima spiritualia diligere & iusticiæ subemur (nempe aeterna illa lege, qua justum est, ut omnia sint ordinatissima) & natura possamus; & tunc in nostro genere optimi & beatissimi sumus. Nam ut alibi verissime & generalissime dicit: Id solum prius a recte diligitur, quod nunquam bene amittitur, hoc Aug. opus est, solus Deus. Si id solum recte diligatur, p[ro]p[ter]eamur ergo aliud quocunque perverse diligitur. Et alibi: Amandus igitur solus Deus est, omnibus vero iste mundus, id est, omnia visibilia contennenda. Solus amandus, quia ille solus verus est rationalis anima cibus. Et ita quidem ratio, quæ ex natura deficientis istius amoris, & perturbati naturalis ordinis petitur, a priori sumpta est.

*Liber de lib. 22.
cons. Faust. cap. 27.*

Liber de lib. 1. de lib. 6.

Liber de mendacio c. 7.

CAPYT

CAPUT XX.

Ratione à posteriori, seu ex effectibus idem declaratur. Septem effectus amoris rerum creatarum adferuntur.

Quo si vero amorem, quo creature propter seipias diliguntur, cetero affectus comites ejus à posteriori, hoc est, ex effectibus quos in anima relinquunt, considerare voluerimus, certissimo deprehendemus, non posse sine peccato creaturis properat creaturas affectum amoris adjici sic ut in creaturis hęc non retorquetur in Deum. Pernicies eum eorum tanta est, ut quamvis amorem illum per se licitum esse fingeremus, sola malorum q. & parit considerat o animam obstringeret, ut ab amanda quæcumque creatura fruendaque temperaret. Quamobrem opera pretium est illos effectus ex Augustini doctrina quā brevissime perstringere, ut spiritualis amor boni noverit, quantum inter sit ad spiritalem quam meditatur vitam, effectus universos & præsertim amorem velut ducem cardinemque ceterorum ab omnium omnino, non modo sensibilium, sed quarumcumque creatarū rerum dilectione restringere, ut anima incorrupta exhibeat Deo.

Primus igitur effectus, quem amor creature in animo parit, est amissio libertatis, quae velut maximum Dei beneficium ei charissima esse debet. Sic enim condita est creature rationalis, ut soli Deo tamquam vero rerum universarum Domino serviret, & per humilem illius servitutem & sibi & rebus omnibus summa libertate dominaretur. Hæc libertas ejus amore creature perit, & si magnus fuerit, funditus extinguitur. Libertas enim è diametro repugnat servituti: amor autem necessario servum amati amantem facit, quia propter amatum evicta facit. Nam ut omnia quæ sunt, necesse est propter finem fieri, ita & propter amorem: finis enim nisi amatus, non est finis sed medium propter amatum finem. Hinc Augustinus: *Quia cum volunt homines per dominacionem tenere, ab his ipsi potius per cupiditatem (amorem) tenentur, & rerum mortali servisunt, dum imperio Domini esse desiderant.* Et alibi adversus amatores rei cuiuscumque temporalis disputans, ita loquitur: *Ita nescientes diligans temporalia, ut vide beatitudinem expectent (id est, ut eis non ut sed frui velint), hoc est enim Augustino semper ad beatitudinem diligere, ut & supra declaravimus, & ex subjecta ratione patet.* Huius autem quibus quaque beatus vult effici, servari necesse est, velit, nolit. Nam quo cumque duxerit sequitur: & quisquis ea visus fuerit auferre, metuitur. Ioffuit autem auferre ipsa & scintilla ignis, & aliqua par-

A ya bestiola. Postremò, ut omnium innumerabiles adversitates, tempus ipsum auferat necesse est omnia transiunt. Itaque cum omnia temporalia transiunt mundus iste concludat, omnibus mundi partibus servient, qui propterea nihil putant contendere esse, ne serviant. Vnde præclarè Christus Dominus, dum amorem divitiarum prohibebet, generalissimam sententiam tulit, qua omnis omnino rerum creatarum amor praeceditur: *Nemo potest duabus dominis servire.* Math. 6.

Nam amor est unica & vera servitus Dei, quæ hoc ipso dividitur, quo amor in diversa scanditur. Oritur effectus ille ex alio de quo superiore capite differimus, quia amor amato amantem inferiorem facit. De quo Augustinus: *Non quod Deus ista (bona) non creaverit, sed quia subiungere se homines volunt ipsis rebus per pecata (id est, per amorem, nam de amore rerum temporalium disputat) qua illis per recte facta divitiae subiecta sunt.*

Ex quo nascitur alijs effectus priori similis, ut quicunque rem amat, quamdiu amar, de illa judicare non possit. Iudicium enim superiore postulat; amor subjectum facit & iudicij sinceritatem adulterat, quia cum acceptance personarum judicare facit. Vnde de amore à terrenis avellendo fatagens in illud Psalmi: *Qui iudicatis terram: spiritales,* In Psalm. 55. inquit, significat, qui ut Reges iudicant terram. Inferius enim nobis est quicquid iudicamus: quequid autem infra spiritalem hominem est, merito terra nomenatur quia terrena labe fasciatum est. Et contra Epistolam fundamenti: *Nec ei Cap. 4. cont. tamen ut amatores speciei insigne inhereamus, sed Epist. fundam. ut Dei laudatores eam transgrediamur, ut supra menti.*

Secundus effectus est, quia amor creature facit similem rebus amatis: ex quo fit, ut sicut eternitas amata eternitate animum antistantis afficit, juxta illud Augustini: *Iuge cor tuum eternitati Dei, & cum illo eternus eris: ita & res terrena, corruptibilitate.* Vnde idem: *Non enim cum animo ad corpus declinari, corpus efficitur; sed tamen defectivo appetitu quodammodo corporascit.* Et in libro de moribus Ecclesiæ: *Iustumur nimirum mundanum diligere, illa magis me sentientia, quia dicatum est.* Nolite consolari hinc mundo: simus cum demonstrandum est, ei resquemque conformari quam diligit. Cum enim amor omnis nitatur ad unitatem efficiendam quoad potest, quantum deficit ab aliquo unitate, tantum relinquit

R. 2

de simili-

Cont. Secundus
dim. t. II.

Lib. de morib.
Eccles. t. 21.

de similitudine. Similitudo quippe dorum deficiens quedam unitas est. Itaque vi amoris sit, ut homo carnem amando fiat carnis, & spiritum amando spiritualis. adeo ut

*1. Cor. 6.
Lib. 9. de Ci-
vit. c. 16.*

*Ofor. 9.
Tract. 2. in
Epist. Ioan.*

*In Psal. 103.
Lib. 1. Scilicet
c. 14.*

Affectionis humanae dicit Augustinus: Etiam neficiem onerat; quod non sentiet, nisi cum surgeret; voluerit: arque utram non sic allegatur bac onera, ut frustra etiam humeros conetur excutere.

Ex isto effectu sequitur quartus, difficultas avellendi animum, & dolor carendi, iuxta illud vulgatissimum Augustini & creberunt multis locis repetitum, non solum de delicijs, sed de alijs quibuscumque rebus quibus amore colligamus: Non est in carendo diffi-
cile, nisi cum est in habendo cupiditas, hoc est, do-
amor. Et est contrario alibi de omnibus ter-
renis amoribus: Eorum amissione eruerabatur, quibus fruendo uicique letabatur. Quod enim fine illiciente amore non habuit, sine urente dolore non perdet. Etiam iste effectus amo-
ri arctissime conjunctus est, & fere dixerim, essentialis. Nam ut optimè dolorem animi definiendo dixit Augustinus: Quid est dolor, qui dictatur animi, nisi carcere mutabubus rebus, quibus fruebatur, nec frui se posse speraverat? Id est, quas amando ad fruendum exspectabat. Amor enim fruitione, sicut motus quiete terminatur. Ex quo fit, ut terrenas qualiter cunque delicias tantum quisque perdendo sentiat, quantum amando peccaverit. Ian-
tum quippe dolet, quantum se doloribus inserviet: Itaque de quolibet rerum pere-
uentium amatore luculentè sanctissimus Do-
ctor: Miser eram, & miser est omnis anima rem-
ans amicula rerum mortalius, & dilaniatur cum fisi-
ca amarit, & tunc sensit miseriam, qua miser est & ante quam amavit eas.

Quintus est instabilitas animi, ut qui rei instabilis inmititur: ex quo nascitur inquietudo. Cum enim omnia creata mutationibus oī noxia sint, nec corum quicquam sit, quod non invitus possit amittere, hinc fit, ut omnes rei amatae casus si qui amaverit, sentire cogatur. Et ut adversus omnes ad-
veritates munitus fuerit, tempus ipsum au-
ferat necesse est omnia transeuntia. Hinc varijs contrariisque nonnunquam tempesta-
tibus totum hominis animum vitamque per-
turbat, nunc timore, nunc desiderio, nunc
anxietate, nunc inanis falsaque luctitia, nunc
cruciati rei amissa quæ diligebatur, nunc
ardore adipiscende quæ non habebatur. Quos quidem effectus impossibiliter ab amante
creature mutabilem, ac temporalem separare, nisi amor ipse separetur. Vnde
Augustinus: Ita formari exoptabis, ut affec-
tiones tuae non sint temporales, de temporaliis ani-
merum amoribus inustae & impresse: quia tempo-
ralia & antequam sunt non sunt, & cum sunt,
fugient; & cum fugerint, non erunt. Itaque
cum futura sunt, nondum sunt; cum autem praeterita
sunt, iam non sunt. Quomodo igitur tenebuntur
ut maneat, quibus hoc est, impetreret sunt, quod est
pergere ut non sunt? Pergendo autem ut non sunt
secum amantia vires subrumpunt. Hinc ergo neces-
sario nascitur interitus tranquillitatis, non
solum antequam agimus re dilecta potiatur.

sed etiam cùm potius, frui coepit: cùm nulla re frui possit cum tranquillitate, nisi qua fruiatur cum securitate. Quia autem securitas esse potest, ubi perinde ut loca offerunt quod amamus, tempora surripiunt quod amamus? Hinc in aliud & aliud rapitur fraudata cupiditas, ut impletat egestatem suam. Hinc fit inquietus & tremulos animus, tristitia tenebre a quibus tenetur, exoptans. Vocatur ergo ad quietem hoc est, ut illa non diligit, quae diligi sine labore non possunt. Sic enim eis dominabitur, sic non tenebitur, sed tenebit. Sic veluti fundatus supra petram stabili permanebit. Hinc Augustinus adversus eos, qui fines rerum agendarum nunc has nunc illas res dilectas sibi statuunt, quibus adeptis transquille perfrauntur, præclarè dicit: Cum non satiaveris avidum spiritu vanitas laudis humanae, quia nihil ad cibandum adserit, nisi irane & inflatione, cogitat eam ipsa avitatis refere a aliud quasi uberius atque fructuosis: quod nubilominus, si temporali lapide præterfuerit, ita est quasi fuisse ducat in fuisse, ut non sit fuisse misera, quamdui pietatis nostrorum in re instabilis celocatur. Fuisse enim id solum est quod amat, & propter quem etiam ea quae non amamus assumimus: In aliquo igitur summo atque incomparabili bono, te figere volumus, & antiflamma mentionis dominum, & scurrimam requiem omnis bona atque benevolentias tue.

Sexus effectus animæ summopere perniciösus est in munditia, quæ ab amore rei cuiusque temporalis divelli nullo modo potest. Amor enim est quidam veluti contactus animi, imo ingressus ejus intimus in rem amatam: quæ si fuerit ipso amante ignobilior, polluit dignitatem ejus. Quod enim illum sordidat non est malum, cum etiam corpus, creatura Dei sit, & specie suâ infima decoretur; sed præ creaturæ rationabilis summa, quæ sub Deo est, nobilitate contemnitur; sicuti auri dignitas etiam purgatiissimi argenti commixtione lorcetit. Vnde pulchritudo Augustinus: Sordescit aliquid cùm inferiore misericordia natura, quamvis in suo genere non sordidetur; quia etiam de puro argento sordidatur avarum, si misiceatur: ita & animus nostrarum cupiditate sordescit, quamvis ipsa terra in suo genere atque ordine mundat sit. Et de Ecclesiastico loquens: Nonne ipsa est qua immunda erat in omni cupiditate desueroque carnali? Ita fit, quod mirum videri potest, ut cum reprobus ille damnatusque spiritus nihil terrenum, sed spiritum creatum adamaverit, propter illum contactum amoris inquinatus sit, & proprio nomine *spiritus immundus* appelletur:

Animaverò è contrario, cum corpori longevitiori per suam substantiam sit permixta, nulla tamen inde labo polluantur. Non enim, inquit Augustinus, cùm regit corpus atque vivificat; sed cum eius bona mortalia concupiscit, de corpore anima maiuscula.

Nec illa amoris immunditia in sola voluntate suos effectus operatur, Sed in ipsam

mentis aciem transit, quam nescio quibus obducit nubibus, ut serenitatem veritatis de re amata videre non possit. Quia exortis labes omni omnino creatorum rerum amori atque fruitioni comes adjungitur: ut rectissime de Deo Augustinus dixerit, quod indefatigabili lege pluat penates exortates super illucidas cupiditates. Fit hoc partim propter phantasmatum turbam, quam omnis terrenus amor intus à rebus amatis rapit, quia res ipsas intus rapere non potest: hæc in oculos mentis involant, & veritatem, maximè de re amata, videre non finunt: partim propter affectus vehementiam, qui non id quod est, vel esse debet; sed id quod diligit verum esse desiderat, & verum videri facit. De utroque cernenda veritatis impedimento, quod omnis amor creatorum rerum ingerit, ita Augustinus: Hinc ei anima ciboritur erroris dedecus, dum verum sensorum imagines se cernere à se non potest, ut se solam videat. Cibaserunt enim mirabiliter glutinosa amoris: & hæc est eius immunditia, quoniam dum se solam nititur cogitare, hoc se putat esse, sine quo se non potest cogitare. Sed inconstantius & ex protetto in libro de Virtute credendi: Id nunc agetur, ut sapientes lib. ad F. 1. de Trinitate, c. 8. esse possumus, id est, in arte veritatis quid pronorat, c. 16. facto sordidus animus non potest. Sunt autem sordes animi, ut brevi explicem, amor quarumlibet rerum præter animum & Deum: id est, præter proximum & Deum) à quibus sordibus quanto est quipurgator, tanto verum faciliter invenitur. Verum igitur videre velle, ut animum purges, cùm ideo purgeat ut videat, perversum certe atque præpostum est. Ecce planissime dicit, quarumlibet rerum amorem præter quam Dei & proximi scilicet propter Deum, illæ sordes, quibus animus inquinatur, & à cernenda veritate præpeditur. Et alibi: Que tamen omnis immunditia de rerum temporalium dilectione concepitur, id est, ductione huius seculi, cui inuenire renunciare, ut mundi esse possemus. Nam illa dilectio seculi, hoc est, ut ante dixit, ille amor quarumlibet rerum præter animum & Deum, quo magis in homine incrementum coepit, eo majorem cernendæ veritatis difficultatem facit, ulque adeo ut illa perfecta exortis, seu plena videnti impotentia, qua quidam dicuntur exortati, non aliunde quam ex humani modi creatorum rerum amore magis magisque augelcente, & in aperta peccata prorumpente nascatur, ut Augustinus multis in locis testis est, & alibi fortale fuisus, si res ita postulaverit demonstrabimus.